



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA
SECRETARIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE

LOCAL: PRAÇA J. KENNEDY - BAIRRO DO ROSÁRIO - BARBALHA/CE

ORÇAMENTO

TABELA UTILIZADA: 019 – TABELA UNIFICADA SEINFRA/CE

ITEM		DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VR UNIT	TOTAIS
01.00		SERVIÇOS PRELIMINARES				7.582,97
01.01	C2316	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 6mm C/ABERTURA E PORTÃO	M2	140,00	42,50	5.950,00
01.02	C1622	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO	UN	1,00	1.325,10	1.325,10
01.03	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	M2	103,66	2,97	307,87
02.00		MOVIMENTO DE TERRA				912,57
02.01	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	13,85	19,46	269,52
02.03	C0331	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	41,46	15,51	643,04
03.00		FUNDAÇÕES				7.524,49
03.01	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	13,85	218,72	3.029,27
03.02	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	4,62	322,53	1.490,09
03.03	CXXXX	CONCRETO ARMADO PARA SAPATAS	M3	2,30	1.008,00	2.318,40
03.04	C0089	CINTA DE IMPERMEABILIZAÇÃO / AÉREA	M3	1,73	358,90	620,90
03.06	C0837	CONCRETO NÃO-ESTRUTURAL S/BETONEIRA	M3	0,29	227,01	65,83
04.00		CONCRETOS				2.106,04
04.01	CXXXX	CONCRETO PARA PILARES	M3	1,40	1.344,00	1.881,60
04.02	C2666	VERGA RETA EM CONCRETO ARMADO	M3	0,30	748,14	224,44
05.00		PAREDES E PAINÉIS				6.075,78
05.01	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	189,34	30,64	5.801,38
05.02	C0052	ALVENARIA DE ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (50X50X6cm) C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 ANTI-CHUVA	M2	8,00	34,30	274,40
06.00		REVESTIMENTOS				14.943,58
06.01	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	378,67	3,33	1.260,97



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA
SECRETARIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE

LOCAL: PRAÇA J. KENNEDY - BAIRRO DO ROSÁRIO - BARBALHA/CE

ORÇAMENTO

TABELA UTILIZADA: 019 – TABELA UNIFICADA SEINFRA/CE

ITEM		DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VR UNIT	TOTAIS
06.02	C1226	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5	M2	71,66	15,49	1.110,01
06.03	C3087	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	M2	307,01	20,75	6.370,46
06.04	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	M2	307,01	7,71	2.367,05
06.05	C4432	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm ²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	M2	32,36	51,05	1.651,98
06.06	C4128	TIJOLINHO APARENTE 6,50x18cm C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	M2	39,30	55,55	2.183,12
07.00		PISOS				15.290,46
07.01	C1608	LASTRO DE CONCRETO IMPERMEABILIZADO - E=8CM	M2	103,66	43,56	4.515,43
07.02	C1920	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)	M2	103,66	70,26	7.283,15
07.07	C3410	CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO L=0,60m	M2	27,48	127,07	3.491,88
08.00		ESQUADRIAS				2.915,51
08.06	CXXXX	PM1 - PORTA PARANÁ 0,90X2,10M PINTURA ESMALTE BRANCA - COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS	M2	11,34	257,10	2.915,51
09.00		COBERTA E FORROS				13.142,81
09.01	C1336	ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA CERÂMICA OU CONCRETO VÃO 3 A 7m (TESOURAS / TERÇAS / CONTRAVENTAMENTOS / FERRAGENS)	M2	126,36	61,84	7.814,10
09.02	C4462	CERÂMICA TIPO COLONIAL	M2	126,36	32,14	4.061,21
09.05	C4416	LAJE PARA CAIXA D'ÁGUA	M2	23,10	54,87	1.267,50
10.00		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				6.480,59
10.01	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	43,00	118,15	5.080,45
10.02	C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	22,00	7,96	175,12
10.03	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN	7,00	8,04	56,28
10.04	C2078	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR ATE 6 DIVISÕES, S/BARRAMENTO	UN	1,00	44,26	44,26
10.05	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	4,00	11,75	47,00
10.06	C1099	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 40A	UN	1,00	15,02	15,02



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA
SECRETARIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE

LOCAL: PRAÇA J. KENNEDY - BAIRRO DO ROSÁRIO - BARBALHA/CE

ORÇAMENTO

TABELA UTILIZADA: 019 – TABELA UNIFICADA SEINFRA/CE

ITEM		DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VR UNIT	TOTAIS
10.07	C1661	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 16)W	UN	14,00	75,89	1.062,46
11.00		INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS				3.927,92
11.01	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UN	2,00	244,22	488,44
11.02	C1618	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/COLUNA, C/TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UN	2,00	210,90	421,80
11.03	C2158	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 25mm (1")	UN	2,00	36,43	72,86
11.04	C3441	CAIXA D´ÁGUA EM FYBERGLASS - CAP. 500L	UN	1,00	158,57	158,57
11.05	C3586	CAIXA SIFONADA 150X150X50cm COM GRELHA - PADRÃO POPULAR	UN	2,00	25,58	51,16
11.06	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	7,00	122,27	855,89
11.07	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	10,00	108,44	1.084,40
11.08	C0609	CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	UN	4,00	198,70	794,80
12.00		DIVERSOS				1.111,98
12.01	C1898	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC'S	M	3,00	192,71	578,13
12.02	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	103,66	5,15	533,85
					SUB-TOTAL (SEM BDI)	82.014,71
					BDI 20%	16.402,94
					TOTAL GERAL	98.417,65

(NOVENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E DEZESSETE REAIS E SESENTA E CINCO CENTAVOS)